
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081500046

Nº 157, quinta-feira, 15 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2017/00200(7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Segundo
Termo de Aditivo ao Contrato 2018.7417.0171; CONTRATADA: MARCENARIA SULAR LTDA.-

OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Vigésima Sexta do Contrato; ASSI N AT U R A :
06.08.2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2017/001983(7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Terceiro
Termo de Aditivo ao Contrato 2018.7417.0719; CONTRATADA: TRIO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA.- OBJETO: Alteração das Cláusulas Sexta, Oitava e Décima Quarta do
Contrato; Ajuste Redacional do Parágrafo Único da Cláusula Vigésima Primeira do Contrato;
ASSINATURA: 09.08.2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2016/00862(7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Segundo
Termo de Aditivo ao Contrato 2018.7421.1066; CONTRATADA: MARCENARIA SULAR LTDA.-

OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira, Sétima e Vigésima Sexta do Contrato;
ASSINATURA: 31.07.2019

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Pregão Eletrônico 2016/01460 (7421) - LOTE 1; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).
Vigésimo Terceiro Termo de Aditivo ao Contrato 2016.7421.4728; CONTRATADA: DANLEX
SERVIÇOS LTDA; Objeto: Prorrogação, Supressão e Acréscimo, Alteração número de
chamadas, Alteração da Cláusula PRIMEIRA-OBJETO, TERCEIRA-PREÇO e SÉTIMA-GARANTIA
e dos Documentos 02 e 03. Assinatura em 08/07/2019.

Pregão Eletrônico 2015/00392 (7422) - LOTE 2; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).
Décimo Setimo Termo de Aditivo ao Contrato 2015.7422.0286; CONTRATADA: CIA DE
LOCAÇÃO DAS AMERICAS; Objeto: Supressão, Alteração da Cláusula TERCEIRA-PREÇO e
SÉTIMA-GARANTIA e dos Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em 22/07/2019.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/01460(7421)-Lote 3; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP);
Sexto Termo de Aditivo ao Contrato 2016.7421.4440; CONTRATADA: MÉTRICA SP
REFORMAS E SERVIÇOS LTDA-ME; Objeto: Alteração Cláusulas Sétima e dos documentos 02
e 03; Assinatura: 26.07.2019.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/01460(7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP); Oitavo
Termo de Aditivo ao Contrato 2016.7421.4441; CONTRATADA: MÉTRICA SP REFORMAS E
SERVIÇOS LTDA-ME; Objeto: Alteração Cláusulas Terceira e Sétima e dos documentos 02 e
03; Assinatura: 24.07.2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2016/02664(7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP);
Vigésimo Oitavo Termo de Aditivo ao Contrato 2016.7421.5515; Contratada: JVT GLOBAL
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - EPP. Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sexta e dos
Documento nºs 01, 02 e 03. Assinatura em 02/08/2019.

Pregão Eletrônico 2017/01587 (7421) - Lote 2; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP).
Décimo Oitavo Termo de Aditivo ao Contrato 2017.7421.4725; CONTRATADA: LOCADORA
DE VEÍCULOS CENTRO SERRA LTDA; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sexta e dos
Documentos nº 01, 02 e 03. Assinatura em 07.08.2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Inexigibilidade 2017/02147(8558); Gerência de Compras, Contratos e Pagamentos - Brasília
(DF); Terceiro termo de aditivo ao contrato nº 2017/8558-0043; CONTRATADA: IBM BRASIL
- INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: Supressão em 0,17%, com alteração
das Cláusulas Terceira, Quinta, Sexta e do Documento nº 01 do Contrato; ASSINATURA em:
12.08.2019.

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/02550 (7421) Cesup Compras e Contratações São Paulo (SP);
OBJETO: Registro de preços para o fornecimento de solução de segurança de redes de
média e alta capacidades, com alta disponibilidade e características de NGFW (Next
Gereneration Firewall), por 60 meses, publicada no D.O.U. de 01.08.2019, Seção 3, Página
59. O edital foi alterado e a errata encontra-se à disposição dos interessados na internet,
no endereço https://licitacoes-e.com.br por meio do número de licitação 779941. Em
virtude da alteração, a realização do certame será no dia 28.08.2019.

RENATO CORREIA FERNANDES DA SILVA
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/02743 - (7421-7) - Objeto: Registro de Preços para eventuais
e futuras contratações visando serviços de engenharia para a realização de instalação e/ou
modernização de sistemas de climatização predial, incluindo o fornecimento e instalação
de equipamentos de refrigeração e ainda a realização de serviços complementares:
instalação, recomposição de forros, alvenarias, pisos, entre outros, em dependências e
imóveis de interesse do Banco localizados nos Estados do Acre, Amazonas, Rondônia e
Roraima. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até
06.09.2019 às 11h00min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio
do número da licitação 779935.

JOÃO PAULO C. CABRAL
Responsável

AVISO DE PENALIDADE

O Cesup Administração de Contratos (MG) torna público que a empresa D. Dias
de Souza - ME, CNPJ 21.951.508/0001-45, situada no endereço Rua Jeronimo Samita Maia,
502 - Centro - Alto Araguaia (MT), está suspensa do direito de licitar e contratar com o
Banco do Brasil S.A. e suas Subsidiárias pelo prazo de 01 (um) ano, face a conclusão do
processo administrativo Nº 2019/152774 (7417). Fundamento legal: art. 87 Inciso III da Lei
8.666/93.

JULIANA SANTOS BALBI RIBEIRO
Gerente de Setor

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA n° 2019/02822 (7421) - CESUP Compras e Contratações - São Paulo
(SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: registro de preços para fornecimento e
entrega de itens de Sinalização Interna e Externa para dependências do Banco do Brasil,
localizadas em todo o território nacional, em 6 lotes; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço https://licitacoes-e.com.br, até 27.08.2019 às 9h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número de licitação n° 779899; Informações:
cesupcompras.compras@bb.com.br.

EDMILSON OLIVEIRA PIANCO
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/02780 (7421) - Cesup Compras e Contratações - São Paulo -
SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de preços pelo prazo de 12 meses

para aquisição de solução de padronização de racks, para acomodação de equipamentos
de tecnologia da informação e comunicação, cabeamento e sistemas de confinamento em
ambientes de Datacenter; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 28/08/2019 às 10:30; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima
por meio do número da licitação: 779926. Informações:
cesupcompras.compras@bb.com.br.

REBECA CAROLINA COSTA BARBOSA
Responsável pela licitação

R E T I F I C AÇ ÃO

Desconsiderar o Extrato de Termo de Rescisão Amigável do Contrato
2015.7417.0829, referente à empresa Printec Elétrica Ltda., publicado no DOU de 08 de
agosto de 2019

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00105/2019; Firmado em 25/07/2019; Favorecido: REAL
FILIPAPER EMBALAGENS LTDA - EPP; Objeto: Aquisição de Materiais para Embalagens, para
atendimento à Assistência e Técnica; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 46-2019-05-15;
Vigência: 12 (Doze) meses; Valor: R$ 25.255,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00106/2019; Firmado em 02/08/2019; Favorecido: B e B
COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO E DE CONSTRUÇÃO EIRELI; Objeto: Registro de Preços
para Aquisição de Sobressalentes para PGDM Mineoro, Via Ata de Registro de Preços, para
Atendimento à Assistência e Técnica. ; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 11-2019-01-31;
Vigência: 12 (doze) meses; Valor: 22.236,00.

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 68-2019-07-23 - OBJETO: Fornecimento de 5.280 galões de água
mineral sem gás, envasada em garrafão em resina de policarbonato, tipo makrolon ou
similar, lacrados, com 20 (vinte) litros, para atender às necessidades semanais do
estabelecimento da BB tecnologia e Serviços localizado em Brasília, conforme
especificações, quantidades, condições e exigências estabelecidas neste documento. ;
Realização do certame dia 27/08/2019 às 10h30min; Edital completo em 15/08/2019 que
deve ser retirado através do site www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail
licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 14 de Agosto de 2019.
RAPHAEL GRUPILO NASCIMENTO

Autoridade Competente de Licitação em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 72-2019-08-06 - OBJETO: Contratação de empresa para
fornecimento de postos de serviços para apoio às atividades de Teleatendimento realizadas
pela BB Tecnologia e Serviços S.A, em suas instalações, nas localidades definidas no item
2, do Anexo I- Especificação para Fornecimento de Postos de Serviços.; Realização do
certame dia 06/09/2019 às 11 horas; Edital completo em 16/08/2019 que deve ser retirado
através do site www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail
licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2019.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
UNIDADE ESTADUAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019- UASG 114615

Nº Processo: 002082800000143201950. Contratação de serviçosde fornecimento de Vales-
Transporte, bem como, a aquisição do Cartão Empresarial Bem Legal. Contratado:
SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE URBANO DE PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE
MACEIÓ - SINTURB/MAC.CNPJ N.º 04.866.725/0001-18. Valor Global: R$ 77.088,00 (setenta
e sete mil e oitenta e oito reais). Fundamento Legal: Art. 25, Caput da Lei 8666/93. Ato de
ratificação: íntegra acostada aos autos - expedido em 12/08/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 114615

Nº Processo: 20828.164-2019-65. Objeto: Contratação de Empresa Prestadora de Serviços
de Locação de Veículos, sem motorista, com quilometragem livre e seguro total, sem
franquia para a contratante, visando ao transporte de passageiros e/ou materiais, na zona
urbana e/ou rural por todos os municípios do estado de Alagoas, conforme demanda da
coleta das pesquisas desenvolvidas pelo IBGE - UE/AL. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
15/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Comendador
Gustavo Paiva,2789 - 7º Andar, Ed. Norcon Empresa, Sala 706, Mangabeiras - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114615-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Locação de
Veículos de até 200 (duzentas) locações, subdivididas pelo período de 12 (doze) meses,
sem motorista, com 4 (quatro) portas, capacidade para 5 (cinco) pessoas, com
quilometragem livre e seguro total, sem franquia para a contratante, visando ao transporte
de passageiros e/ou materiais, na zona urbana e/ou rural por todos os municípios do
estado de Alagoas, conforme demanda da coleta das pesquisas desenvolvidas pelo IBGE -
UE/AL..

ALEXEY MOURA MOTA
Técnico em Informações Geog. e Estatísticas

(SIASGnet - 14/08/2019) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114623

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 03641000951201605.
DISPENSA Nº 58/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CNPJ Contratado: 80995566000130. Contratado : FACE NORTE EMPREENDIMENTOS -
IMOBILIARIOS LTDA. Objeto: Prorrogação, mediante 1º termo aditivo, ao contrato de
locação do imóvel localizado na Rua Bartão do Rio Branco, 50, Centro, Rio Negro/PR, onde
está sediada a agência do IBGE no município. Fundamento Legal: Art 24 inc X da lei
8666/93.Vigência: 01/08/2019 a 01/08/2020. Valor Total: R$31.269,22. Fonte: 100000000 -
2019NE802459. Data de Assinatura: 31/07/2019.

(SICON - 14/08/2019) 114629-11301-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114623

Número do Contrato: 20/2016.
Nº Processo: 03641001010201681.
DISPENSA Nº 57/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CPF Contratado: 65028368953. Contratado : MARIA LUIZA DISSENHA JACOBS -
.Objeto: Prorrogação de vigência, mediante 1º termo aditivo, ao contrato de locação do


